
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il  Sindaco

Ordinanza N. 18 / 2020

OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE  TEMPORANEA  DEGLI  ORARI  DI  APERTURA  DEL 
CIMITERO  COMUNALE  IN  OTTEMPERANZA  ALLA  NORMATIVA 
EMERGENZIALE SANITARIA IN VIGORE.

IL SINDACO

     VISTO il D.P.R. n. 160 del 07/09/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
 
     VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 relativo alle misure 
da applicare all'intero territorio nazionale al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19;
 
    VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 relativo alle misure 
da applicare all'intero territorio nazionale al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 
COVID-19, nel quale si consente la apertura al pubblico dei cimiteri;
 
    PRESO ATTO inoltre delle misure di informazione e prevenzione sull’intero terriotorio nazionale 
stabilite all’art. 3 comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020;
 
   CONSIDERATO che a causa delle necessarie misure vigenti in materia di contenimento e di 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 si rende necessario differenziare gli orari di 
apertura generalizzata al pubblico dagli orari di svolgimento delle cerimonie funebri o delle attività 
manutentive;
             
     RITENUTO pertanto di:

-   Riservare  al  solo  svolgimento  di  cerimonie  funebri  condotte  secondo  la  normativa 
emergenziale in vigore l’orario di apertura dalle 7,00 alle 13,00;
-   Stabilire che l’ultima cerimonia funebre condotta durante l’orario di apertura abbia inizio 
alle ore 12,00
-   Riservare invece alla fruizione del pubblico interessato l’orario di apertura nei giorni feriali 
dalle 14,00 alle 18,00 e  la  domenica  dalle 8.00 alle 18,00 da  svolgersi  comunque nel 
rispetto delle misure di distanziamento sociale in vigore;

 
     RITENUTO indispensabile  dettare  ulteriori  prescrizioni  e  condizioni  per  consentire  in  via 
eccezionale lo svolgimento dei servizi cimiteriali, evitando ogni forma di assembramento, a tutela 
della  salute  pubblica  e  al  fine  di  evitare  ogni  forma  di  proliferazione  del  virus  COVID-19,  in 
particolare  stabilendo che  gli  operatori  esterni  (marmisti,  fiorai,  fornitori)  potranno accedere al 

1

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it



cimitero,  esclusivamente  previo  appuntamento  con  i  referenti  della  società  Adopera  srl  che 
gestisce il cimitero) al fine di non interferire con i funerali e i servizi interni;
 
     CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 
della legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio 
comunale;
 
     RILEVATO che dall'approvazione del presente atto non derivano oneri per il bilancio comunale;
 
     RILEVATO che il Responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente dell’Area Servizi 
al Territorio;
 
     VISTI: 
il RD n.1265 del 27.07.1934 – Testo Unico delle Leggi sanitarie;
il DPR 285 del 10.08.1990 – Nuovo regolamento di Polizia mortuaria;
il Regolamento comunale di Polizia mortuaria;;
il Regolamento comunale di igiene sanità pubblica e veterinaria;
la LR n.19/2004 – Disicplina in materia funeraria e di Polizia mortuaria;
l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
            
     VISTA la documentazione presente agli atti d'ufficio;
 

ORDINA
 
1)  che  in  via  eccezionale  e  per  il  tempo legato  alla  durata  dell'emergenza  COVID-19  il 
cimitero comunale sarà aperto al pubblico con le seguenti modalità:

-  Riservare  al  solo  svolgimento  di  cerimonie  funebri  condotte  secondo  la  normativa 
emergenziale in vigore l’orario di apertura dalle 7,00 alle 13,00;
-  Stabilire che l’ultima cerimonia funebre condotta durante l’orario di apertura abbia inizio alle 
ore 12,00
-  Riservare invece alla fruizione del pubblico interessato l’orario di apertura nei giorni feriali 
dalle 14,00 alle 18,00 e la domenica dalle 8.00 alle 18,00 da svolgersi comunque nel rispetto 
delle misure di distanziamento sociale in vigore.

2) che gli operatori esterni (marmisti, fiorai, fornitori) potranno accedere al cimitero, esclusivamente 
previo appuntamento con i referenti della società Adopera srl che gestisce il cimitero) al fine di non 
interferire con i funerali e i servizi interni.

3)  All'interno  del  cimitero  i  cittadini  e  gli  operatori  esterni  devono  obbligatoriamente 
indossare la mascherina.
 
4) All’interno del cimitero vengano apposti idonei cartelli informativi circa le misure igieniche da 
adottare.
 
4) Per tutto quanto non previsto si rinvia alle leggi e alla regolamentazione vigente in materia.
 
5) Gli effetti del presente atto decorrono da martedì 5 maggio 2020,

DISPONE

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito internet;

2

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it



-  di  incaricare  la  società  in  house  Adopera  srl  il  Servizio  Polizia  Locale  della  vigilanza 
sull’esecuzione della presente ordinanza;
-  che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:

• Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bologna;
• Servizio Polizia Locale;
• Compagnia Carabinieri di Casalecchio di Reno;
• Associazioni di categoria maggiormente rappresentative;

AVVERTE

Le  trasgressioni  alla  presente  ordinanza  saranno  punite  ai  sensi  di  legge  e  dei  regolamenti 
comunali vigenti.
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza e ammesso ricorso al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  di  Bologna  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza del 
presente provvedimento.

Casalecchio di Reno, lì 05/05/2020 IL SINDACO
BOSSO MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3

tel. 051 598 247 – fax 051 598 248 – sindaco@comune.casalecchio.bo.it


